Die Entwertung des Seins in der Existenzial- philosophie.

Von Aug. Brunner S. J.

Es ist immer ein Grundsatz der Scholastik und, wenn auch oft unausgesprochen, der meisten anderen Philosophien gewesen, daß die Wirklichkeit an sich gut oder werthhaft ist. Der Unterschied unter den Systemen bestand gewöhnlich mehr darin, daß man diese Wirklichkeit nicht an der gleichen Stelle sah und auch verschieden erklärte. Daß das Sein gut sei, das offenbart sich nach Aristoteles (Eth. Nic. I. 1; 1094a 1—3) und besonders nach Thomas, der diese Überlegung immer wiederholt, darin, daß alle Seienden ihr Sein erstreben und es zu behalten und zu vervollkommen suchen. Daraus ergab sich für Thomas auch die Definition des Guten: Gut ist, was alle erstreben.¹ Diese Definition ist nicht eine eigentliche Definition *per genus et differentiam specijicam*, da eine solche bei einem Transcendentale nicht möglich ist. Sie richtet vielmehr den Blick auf eine eigentümliche Wirkung, die für das Definierende bezeichnend ist und es von allen andern unterscheidet. Denn hinter die zu definierende Formalität kann nicht mehr zurückgegangen werden²; deswegen ist es auch nicht möglich, eine Erklärung oder Ableitung des Wertes aus einem besonderen Seinsverhalten zu geben, ohne heimlich den

¹ Z. B. S. th. 1 q. 5 a. 1 c.; q. 6 a. 2 ad 2. Sehr oft wird gesagt: *ratio boni in hoc consistit quod aliquid sit appetibile*; so außer an den bereits angegebenen Stellen z. B. noch C. gent. 1, 37 Adhuc; 2, 82 Adhuc; 3, 3 Praeterea; In Met. I l. 4; I. 11; De ver. q. 1, a. 1 c.; S. th. 1 q. 6 a. 1 c.; q. 16 a. 3 c.; q. 19 a. 9 c. — Eine sehr schöne Zusammenfassung der Wertlehre gibt Thomas C. gent. 3, 107: Adhuc. Impossibile est aliquid esse quod sit universaliter privatum participatione boni: cum enim idem sit appetibile et bonum, si aliquid esset omnino expers boni, nihil haberet in se appetibile; unicuique autem est appetibile suum esse. Oportet igitur quod, si aliquid secundum suam naturam dicatur malum, quod hoc non sit quasi simpliciter, sed quia est malum huic, vel quantum ad hoc. ... Hoc autem contingit ex eo quod bonum particulare quod est proprium huius, est contrarium bono particulari quod est proprium alterius: ...

² In Met. I l. 1: Manifestat (Philosophus) propositum per effectum boni. Circa quod considerandum est, quod bonum numeratur inter prima: adeo quod secundum Platonicos, bonum est prius. Sed secundum rei veritatem bonum cum ente convertitur. Prima autem non possunt notificari per aliqua priora, sed notificantur per posteriora, sicut causae per proprios effectus. Cum autem bonum proprie sit motivum appetitus, describitur bonum per motum appetitus, sicut solet manifestari vis motiva per motum. Et ideo dicit, quod philosophi bene enunciaverunt bonum esse id, quod omnia appetunt.